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عنوان معاونت آموزش‌های عمومی و مهارتی به معاونت علوم تربیتی و مهارتی 
تغییر کرده، علت این تغییر چیست؟ 

تغییر معاونت آموزش‌های عمومی و مهارتی به معاونت علوم تربیتی و مهارتی 
یتی است که در سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد برای  به دلیل تغییر مامور

این معاونت در نظر گرفته شده است. 

این تغییر تاثیری هم در ساختار و فعالیت‌های معاونت هم خواهد داشت؟
قطعا تاثیر داشته است. در گذشته معاونت آموزش‌های عمومی و مهارتی 
صرفا در مجموع سازمان سما و حوزه مهارت و کارآفرینی دانشگاه آزاد یا 
یت‌ها را به  حوزه مهارتی ورود می‌کرد، اما درحال حاضر می‌توان این مامور
یت  شش قسمت تقسیم‌بندی کرد. یعنی علاوه‌بر بحث سازمان سما و مامور
یم و آن هم توسعه تفکر تمام ساحتی مبتنی‌بر  جدیدی که برای این سازمان دار
کید مقام‌معظم‌رهبری )مدظله(  سند تحول بنیادین خواهد بود که مورد تا
است، در حوزه مهارت و کارآفرینی هم با نگاه متفاوتی مبتنی‌بر سند تحول 
یکرد ما در این بخش صرفا  و تعالی اقدامات را دنبال خواهیم کرد. یعنی رو
 High تمرکز محض بر آموزش‌های فنی و حرفه‌ای نیست و به مهارت‌های
Tech و عرصه مباحث مرتبط با آموزش دانشجویان به نحوی که اشتغال‌پذیری 
و کارآمادگی آنها در محیط واقعی کار افزایش پیدا کند ورود خواهیم کرد. 
یم که به ترکیب این  ک« را دار همچنین مرکز تربیت اسامی کودک یا »تا
معاونت اضافه شده و هدف آن هم برای دوره سنی صفر تا شش سال یا به 
عبارت دیگر از ابتدای تولد و قبل از آن تا شش‌سالگی خواهد بود. علاوه‌بر آن 
بخش توان‌افزایی دانشگاه که پیش‌تر در معاونت توسعه و مدیریت منابع بود 
یت‌های قبلی،  به معاونت علوم تربیتی و مهارتی اضافه شده و در کنار مامور
یت‌های این بخش را هم خواهیم داشت؛ یعنی با گستره  وسعت در مامور
بزرگ‌تر و وسیع‌تری به سراغ بحث‌های توان‌افزایی خواهیم رفت. همچنین 
یم که در تعامل با بخش‌های مهارت، کارآفرینی  سکوی مشکات را دار
و توان‌افزایی به‌عنوان یک پلتفرم گسترده و وسیع فعالیت‌های مرتبط با 
ی نیروها را در خارج از دانشگاه دنبال می‌کند. البته این سکو  توانمندساز
درحال ارتقا است و علاوه‌بر آن، ما بحث شبکه تعاملی آموزش زبان را هم 
در این معاونت خواهیم داشت و این مهم را باید به‌عنوان یک نکته کلیدی 
در نظر گرفت. ما امروز یک ترکیب چندوجهی را در معاونت خواهیم داشت 
که حوزه‌های مختلف شامل سازمان سما، سکوی مشکات و مرکز تربیت 

اسلامی کودک را در برمی‌گیرد. 

   تشکیل 2 جریان دانشی و 4 جریان اجرایی- عملیاتی 
در معاونت 

در جریان دانشی که به‌تازگی در دانشگاه شکل گرفته چند دانشکدگان مربوط 
به معاونت شماست؟

یم که دانشکدگان تعلیم و تربیت  در بعد جریان دانشی هم دو دانشکدگان دار

اسلامی و دانشکدگان مهارت و کارآفرینی خواهند بود. ذیل این دانشکدگان 
ی مربوطه فعالیت‌های خودشان را دنبال می‌کنند. یعنی  هم گروه‌های کشور
یانات  یان اجرایی- عملیاتی متاثر از جر یان دانشی و چهار جر ما دو جر
دانشی با الگوی اسامی، مهارت و کارآفرینی را در سطح معاونت خواهیم 
داشت. علاوه‌بر آن در معاونت موضوعی ما اقدامات مستقیم عملیاتی را 
در سازمان سما، مشکات و مرکز تربیت اسامی کودک و بعد آموزش زبان 

دنبال خواهیم کرد. 

   دستورالعمل اجرایی دانشکدگان تعلیم و تربیت 
اسلامی در سطح استان‌ها ابلاغ شد

گفتید قرار است در این معاونت »دانشکدگان تعلیم و تربیت اسامی« و 
»دانشکدگان مهارت و کارآفرینی« فعالیت کنند. درخصوص جزئیات فعالیت 
این دو دانشکدگان اعم از ساختار و مدیریت، مدل فعالیت آنها در استان‌ها و 

تغییرات اجرایی توضیح دهید. 
در ابتدا باید بگویم این تغییرات متاثر از تغییرات ساختار دانشی دانشگاه 
آزاد درحال رخ دادن است. البته ما بحث حوزه مهارت و کارآفرینی را با 
پررنگ بودن بخش مهارتی و مباحث آموزشی آن در گذشته داشته‌ایم، اما 
دانشکدگان تعلیم و تربیت اسلامی را نداشتیم. همچنین در ساختار جدید 
دانشی دانشگاه آزاد ملاحظه کردید در هر کدام از معاونت‌ها، تعدادی 
یت آن قرار است گروه‌های  دانشکدگان شکل گرفته که بنا به اقتضای مامور
کشوری و بخش‌ها هم ذیل این دانشکدگان تشکیل شده و درنهایت در سطح 
واحدها و استان‌ها هم دانشکده‌ها شکل بگیرد. ما در دانشکدگان تعلیم و 
تربیت اسامی خدمت خانم دکتر حمیدی‌فر که تجربه بسیار خوبی را در 
بخش پژوهش و فناوری معاونت علوم انسانی و هنر داشته‌اند و رشته‌شان هم 
حوزه مدیریت و برنامه‌ریزی آموزشی و مباحث علوم تربیتی است، هستیم. 
طبیعتا حوزه معاونت ما یک حوزه کاملا تخصصی است و همکارانی که 
در این دانشکدگان انجام وظیفه خواهند کرد حتما از زیرگروه‌هایی هستند 
که مرتبط با حوزه علوم تربیتی، روان‌شناسی تربیتی و مباحثی که با پیشوند 
یاضی و ... است. در خردادماه  آموزش مانند آموزش زبان انگلیسی، آموزش ر
امسال دستورالعمل اجرایی دانشکدگان تعلیم و تربیت اسلامی در سطح 
ی این حوزه به شکل  استان‌ها هم ابلاغ شده و تقریبا چند ماهی است که رو
اجرایی کار می‌کنیم. ذیل این دانشکدگان هم مجموعه‌ای از فعالیت‌های 
دانشی در کنار فعالیت‌های اجرایی معمول در معاونت اتفاق خواهد افتاد. 
باید این مساله را هم بگویم که اساس کار این دانشکدگان در اصل خلق، 
یع دانش نظری و کاربردی و پمپاژ آن به جریان  دسته‌بندی، تجمیع و توز

عملیاتی تخصصی حوزه مربوطه در دانشگاه است. 

   رشته‌های کارآفرینی به دانشکدگان مهارت و کارآفرینی 
انتقال پیدا کرد

در قسمت دانشکدگان مهارت و کارآفرینی به همین تربیت فعالیت‌ها را 
تقسیم‌بندی کرده‌ایم، البته با توجه به اینکه ماهیت کار در این دانشکدگان 
متفاوت است، جزئیات کار هم فرق خواهد داشت. ما تا امروز در این 
ی حوزه مهارتی بیشتر تمرکز داشته‌ایم  معاونت در حوزه مهارت و کارآفرینی رو
و رشته‌هایمان در سطح کاردانی و کارشناسی بوده است. از زمان ابلاغ این 
دانشکدگان با توجه به جلسات متعددی که در این زمینه به لحاظ تخصصی 
یتی که از این دانشکدگان مورد انتظار است، رشته‌های  برگزار شده و مامور
یاست آن هم برعهده  حوزه کارآفرینی به این دانشکدگان انتقال پیدا کرده‌اند و ر
دکتر داوودی، از همکاران ما در دانشگاه آزاد واحد یزد خواهد بود. امسال به 
لحاظ ساختار مدیریتی جریان کار و مدل فعالیت‌ها دانشکدگان تعلیم و 
تربیت اسامی براساس سند تحول و تعالی باید در 10 استان شکل بگیرد و 
یکردمان استانی بوده، این مساله ابلاغ شده است. البته  با توجه به اینکه رو
در همین راستا 15 استان را براساس ویژگی‌های آمایشی، ظرفیت اساتید و 
عرصه‌های تربیتی که در اختیار دارند -که همان مدارس، کودکستان‌ها و 
دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی است- انتخاب کرده‌ایم و جلسات مختلفی 
را در این راستا برگزار و طبق آن فرآیند کار تبیین شده است. نکته دیگر 
یت داده‌ایم.  کز استان برای تشکیل این دانشکده‌ها مامور اینکه غالبا به مرا
به‌صورت هفتگی با روسا و معاونان دانشکده‌ها جلسات فنی برگزار کرده‌ایم 
و برای اولین‌بار در دانشگاه آزاد در رابطه با معاونان دانشکده هم جلسات 
مصاحبه برگزار کرده‌ایم، یعنی در عمل فرآیند انتخابی و انتصاباتی دقیقی 
برای آن با توجه به اهمیت تعلیم و تربیت اسامی تبیین و تلاش کردیم 
از نیروهای متخصصی استفاده شود که هم به این حوزه باورمند باشند و 
هم توانایی فنی و تخصصی لازم را داشته باشند. در ارتباط با دانشکدگان 
مهارت و کارآفرینی در سطح استان‌ها 113 دانشکده مهارت و کارآفرینی 
داشته‌ایم که از بین آنها 106 موردشان دارای ساختار بوده‌اند؛ به همین دلیل 
امروز فعالیت‌هایمان بیشتر در راستای بازمهندسی فعالیت و ساختار تیم 
یت‌هاست، یعنی اینجا  کم بر آنها و تبیین دقیق انتظارات و مامور اجرایی حا
یت‌ها  یم و بیشتر مباحث تبیینی مرتبط با مامور کمتر مباحث تاسیسی دار
یم بتوانیم در محدوده  را خواهیم داشت و امیدوارم با توجه به زمانی که دار

یت‌ها را تبیین کنیم.  زمانی معینی مامور

   10 دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی در استان‌ها 
پیش‌بینی کرده‌ایم

 آخرین آمار تعداد دانشکده‌های تعلیم و تربیت را بفرمایید. 
در سند تحول و تعالی دانشگاه برای سال اول، پیش‌بینی‌ شده که 10 دانشکده 
تعلیم و تربیت اسلامی در استان‌ها داشته باشیم اما با توجه به اهمیت موضوع 

و اینکه این حوزه بیشتر از آنکه یک کار شکلی باشد، کاری محتوایی و ماهیتی 
بوده و همچنین با توجه به آمادگی تعداد بیشتری از استان‌ها به الزاماتی 
ی 15 استان تمرکز و کار کنیم. همه  که درنظر گرفته‌ایم، پیش‌بینی شده رو
جلسات کلیدی و نقطه شروع ما با حضور دکتر طهرانچی به دلیل اهمیت 
کید همیشگی و مستمر ایشان و اینکه مسائل تعلیم و تربیت را به‌عنوان  و تا
یک چالش و دغدغه همیشگی دنبال می‌کنند؛ دنبال شده است. درحقیقت 
ایشان به‌عنوان یک راهبر و راهنما درکنار پروژه دانشکدگان تعلیم و تربیت 
اسامی بوده‌اند و به حدی این موضوع اهمیت دارد که تقریبا در هر جلسه 
ی یا تلفنی که درباره موضوعات مختلف معاونت صحبت می‌کنیم،  حضور
یکی از موضوعات که توسط ایشان پیگیری می‌شود، مساله دانشکده‌های 
تعلیم و تربیت اسامی است. به همین دلیل این مساله به‌عنوان یک فایل 
ویژه در دانشگاه آزاد دنبال می‌شود و این دانشکده‌ها ذیل دانشکدگان تعلیم 

و تربیت اسلامی هدایت و راهبری می‌شوند. 

   اساتید در دانشکده‌های تعلیم و تربیت به 2 گروه پایه 
و عرصه تقسیم می‌شوند

با توجه به تشکیل »دانشکدگان تعلیم و تربیت اسلامی« دانشجویان و اساتید 
رشته‌ علوم تربیتی در سال تحصیلی جدید چه تفاوت‌هایی در فضای دانشگاه 

حس خواهند کرد؟
از نظر تفاوت‌های کلیدی باید این مساله را روشن کنم که در دانشکده‌های 
تعلیم و تربیت اسامی بعد از این ما اساتید را به 2 گروه پایه و عرصه 
تقسیم‌بندی می‌کنیم. در گذشته در دانشکده‌های علوم و تربیتی و 
روانشناسی، دانشجو وقتی وارد دانشکده می‌شد و دروس را دنبال می‌کرد، 
احتمال داشت در ترم آخر چند ساعتی و حتی در دستورالعمل‌های سابق 
120 ساعت به کارورزی برود اما در بیشتر موارد یا این کارورزی‌ها انجام نمی‌شد 
ی و حتی بدون راهبر اتفاق می‌افتاد و عملا فارغ‌التحصیل ما  یا به‌شکل صور
مهارتی نداشت، یعنی ساختار نتوانسته بود بین دانش تحصیل‌شده توسط 
دانشجو و مهارت‌های محیط کار یک ارتباط برقرار کند. اما ما در ساختار 
جدید دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسامی این مشکل را رفع کرده‌ایم، 
ی‌که دانشجویان دروس را در دانشکده توسط اساتید پایه می‌آموزند  به‌طور
گر رشته آنها آموزش و  و بعد در محیط واقعی مدرسه و کودکستان و حتی ا
ی منابع انسانی باشد، ممکن است در محیط واقعی یک سازمان که  بهساز
البته الزامات و استانداردهای خاص خودش را دارد، تحت راهبری استاد 
یکرد توسط  عرصه خود، موارد لازم را تجربه کنند. به‌طور مشخص در این رو
ی  اساتید عرصه دانشجویان در محیط واقعی کار به‌نوعی کاربینی، کارآموز
ی را پشت سر می‌گذارند و جریان کار آمادگی برای اینکه دانشجو  و کارورز
بعد از فارغ‌التحصیلی بتواند بدون توقف به محیط واقعی وارد شود، اتفاق 
می‌افتد. پیش‌بینی‌مان این است که فارغ‌التحصیلان دانشکده‌های تعلیم 
و تربیت اسامی نرخ اشتغال‌پذیری بالایی را در آینده خواهند داشت و 

دلیلش همین فرآیندی است که عنوان کردم. 
یکی از تفاوت‌های اساسی بعد از آن، این است که مسائلی که در دانشکده‌ها 
چه در کلاس و چه پایان‌نامه‌ها و مقاله‌ها مورد بررسی قرار می‌گیرد، مسائلی 
خواهد بود که از متن و بطن واقعی عرصه یعنی محیط کار استخراج شده و 
صرفا به‌دنبال یک متن بلااثر و متنی که صرفا منجر به ارائه یک مقاله شده 
و هیچ کمکی به جریان دانش و مسائل موجود در جامعه نکند، نخواهد 
بود. از طرفی دانشی که در دانشکده خلق می‌شود علاوه‌بر جریان مرزشکنی 
دانش، جریان دانش بومی خواهد بود که در محیط واقعی مدارس، محیط‌های 
آموزشی، دانشگاه‌ها و دانشکده‌های دیگر می‌تواند مورد استفاده قرار بگیرد 
و این حس متفاوتی است. در عمل دانشجو خودش را در محیط واقعی کار 
می‌بیند و استاد هم دیگر نمی‌تواند در دفترش بنشیند و باید وارد محیط واقعی 
شود. به‌نظر می‌رسد در بلندمدت ترکیب فکری پایه و عرصه را هم در اساتید 
خواهیم داشت، یعنی دیگر نه استاد پایه محض و نه استاد عرصه محض 
خواهیم داشت، بلکه در مقابل اساتیدی را خواهیم داشت که با درک واقعی از 
محیط زنده کار در کلاس حاضر می‌شوند و مفاهیم و مطالب و دانش روز را با 
مسائلی که باید دانشجو در آینده با آن برخورد کند، پیوند می‌زنند و خودشان 
هم در محیطی واقعی به‌عنوان مشاور و راهبر حاضر می‌شوند و به جریان 
کار و فعالیت در مدرسه، دانشگاه یا محیط‌های سازمانی کمک می‌کنند. 

نکته بسیار مهم در بخش دانشی این دانشکده‌ها تولید و خلق الگوهای نظری 
و کاربردی مبتنی‌بر تربیت اسامی است، همچنین نکته دیگر اینکه آنچه 
قبلا خلق‌شده هم مورد بررسی قرار می‌گیرد و در اصل با خلق الگوهای بومی 
... مبتنی‌بر سند  ایرانی-  اسلامی می‌توانیم نظام مدرسه‌داری، دانشگاه‌داری و

تحول بنیادین و سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد را تجربه کنیم. 

سامانه مشکات )مدیریت شبکه کشوری آموزش توان‌افزا( یکی از اضلاع مهم 
فعالیت معاونت است که در ابتدای صحبت‌های خود از آن گفتید. این سامانه 
کنون آن‌گونه که مورد انتظار بوده در جریان آموزشی دانشگاه ظهور و  متاسفانه تا

بروز نداشته است. علت چیست و برنامه شما چگونه است؟
درباره این شبکه باید بگویم که جریان آموزشی دانشگاه که منظور آموزش‌های 
مبتنی‌بر توان‌افزایی است، درحال‌حاضر نیز در دانشگاه دنبال می‌شود. 
اما گاهی ممکن است دلیل استفاده نشدن از یک پلتفرم دلایل مختلفی 
داشته باشد که به یکی، دو مورد آن اشاره می‌کنم. پیش از آن باید دقت 
ی  داشته باشیم که سامانه مشکات بهتر است همان مدیریت شبکه کشور
که مشکات تنها یک نرم‌افزار نیست، بلکه یک  آموزش توان‌افزا قید شود؛ چرا
ی است که ممکن است با استفاده از نرم‌افزار بخواهیم آن را در  شبکه کشور
سطح کشور کنترل کنیم. هرچند با همکاران‌مان که برای این پلتفرم زحمت 

یادی کشیدند، جلسات خوبی برگزار کردیم و یکی‌ دو جلسه فنی داشتیم  ز
و انتظارات را هم به آنها منتقل کردیم؛ اما یکی از دلایل مرتبط با این پلتفرم 
ی آموزش توان‌افزا کمک کند،  ی که باید به شبکه کشور آن است که نرم‌افزار
هنوز نتوانسته قابلیت‌های موردنیاز را ایجاد کند و در اصل ظرفیت لازم را 
هنوز فراهم نکرده است. در همین راستا نمونه‌های مختلفی که در دنیا و ایران 
وجود دارد را به دوستان معرفی کرده و گفتیم تغییر ساختار باید چگونه باشد 
و مطالبات‌مان از نرم‌افزار را مطرح کردیم. تفاوتی که می‌خواهم قائل شوم این 
ی  ی آموزش توان‌افزا به‌عنوان یک جریان کار است که مدیریت شبکه کشور
دقیق و فرآیند‌مدار که با استفاده از یک نرم‌افزار ممکن است بخشی از آن 
کنترل شود، نباید با کل نرم‌افزار برابر فرض شود، یعنی نباید این‌طور فرض 
کنیم که نرم‌افزار مشکات، قرار است کل برنامه مشکات را شامل شود. به هر 
، نداشتن ایرادات ظاهری  حال ویژگی‌هایی همچون کاربرمدار‌ بودن نرم‌افزار
... دلایلی است که باعث شده تا بعضی  و واقعی در ساختار اصلی نرم‌افزار و
از واحدهای دانشگاهی کمتر از این نرم‌افزار استفاده کنند، البته در حال 
حاضر پنج استان داعیه نرم‌افزار متناسب با مشکات را دارند که در حال 
ی و تبیین استفاده  رایزنی با آنها نیز هستیم. از طرف دیگر بحث فرهنگ‌ساز
یم که براساس  از این سکو یک جریان است؛ در همین راستا ما برنامه‌ای دار
یانات توان‌افزایی را با دانشکده‌های مهارتی  آن در ابتدا باید ارتباط بین جر
و انتظاراتی که براساس سند بودجه 1403-1402 مصوب شده و انتظاراتی که 
باید در ارتباط با دانش‌پذیر محقق شود، برای روسای استان‌ها و معاونان 
ی مشکات  آموزشی و مهارتی آنها تبیین کنیم. در ارتباط با بخش نرم‌افزار
هم در حال رایزنی‌های متعددی هستیم و قطعا مشکات در جایگاه خود 
گر  ی توان‌افزا به صورت محکم قرار دارد اما ا به‌عنوان مدیریت شبکه کشور
یم، توان پاسخگویی به جریان را نداشته باشد،  ی که در اختیار دار نرم‌افزار
طبیعتا ممکن است به جای آن از نرم‌افزارهای دیگری استفاده کنیم تا این 
یان بتواند به شکل واقعی خود و مورد انتظار حرکت کرده و واحدها هم  جر
راحت‌تر با آن کار کرده و اقدامات مورد نظر ما را انجام دهند. چون علاوه‌بر 
ی دوره‌ها به نوعی کنترل و پایش منابع درآمدی حاصل  ثبت و تعریف و برگزار
از دانش‌پذیران نیز هست که نشان می‌دهد واحد به واحد چه درآمدها و 

دوره‌هایی برگزار شده و به نوعی عملکرد واحدها چگونه است. 

یست‌بوم  در حکم دکتر طهرانچی برای شما تقویت و هم‌افزایی میان عوامل ز
کید قرار گرفته بود. برنامه شما در  آموزش‌های فنی، حرفه‌ای و مهارتی مورد تا

این راستا چیست؟
یست‌بوم اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی ما یا بهتر  تی که در ز یکی از مشکلا
... وجود  ی، صنعتی، معدنی و یست‌بوم بازرگانی، کشاورز است بگویم ز
دارد، این است که متاسفانه نسبت آنچه تحت عنوان آموزش در اختیار 
مصرف‌کننده یا همان دانشجو قرار می‌دهیم، با آنچه قرار است در محیط 
کار از آن استفاده کند، نزدیکی ندارد و این مشکل بزرگ آموزش عالی کشور 
کمیتی غیردولتی، مبتنی‌بر  ما است. دانشگاه آزاد به‌عنوان یک مجموعه حا
سند تحول و تعالی خودش با چرخش تحولی که داده و در حال تکمیل آن 
است، در حال رفع این نقیضه است و این ویژگی دانشگاه‌های نسل سه و 
چهار یا همان دانشگاه‌های اجتماعی و جامعه‌محور هم است. به عبارت 
دیگر در این مدل دانشگاه‌ها آن چیزی را به دانشجو ارائه می‌دهند که او 
بلافاصله بعد از فارغ‌التحصیلی بتواند از آن در محیط واقعی کار استفاده 
کند. امروز این هم‌افزایی به شکل جدی در کشور وجود ندارد، با این حال 
دانشگاه آزاد وارد جریانی شده و این جریان کل این چرخه را در قالب یک 
یم می‌تواند  یست‌بوم متاثر کرده است، یعنی آنچه در محیط کار به آن نیاز دار ز
در سطوح مختلف دانشی، مهارتی و بینشی و کنشی دسته‌بندی شود البته 
همه این ابعاد قطعا زوایای بینشی و دانشی دارد، یعنی چه صرفا بخواهید 
از یک دانش و چه از یک مهارتی استفاده کنید، این مهارت در دانش اولیه 
گاهانه نسبت  یشه دارد و نمی‌توانید بدون عرضه کردن دانش اولیه و دانش آ ر

ید.  به یک حوزه خاص فنی و شغلی به سراغ آموزش مهارت برو
یکی از اقدامات ما تعامل سازنده و بالادستی با نهادها، ارگان‌ها، سازمان‌ها 
و صنایع بزرگ کشور است و از زمانی که بنده در این سمت قرار گرفتم، 
تفاهمنامه‌هایی را که در این چند سال منعقد شده و بندهایی در ارتباط با 
یست بوم داشته اما اتفاق خاصی درباره اجرایی کردن آنها رخ نداده،  این ز
دنبال کرده‌ایم. در درجه اول به دنبال فعال‌سازی این تفاهمنامه‌ها و همزمان به 
یست‌بوم و به اصطلاح نیازسنجی این حوزه  دنبال شناسایی نقاط جدید این ز
کثر استان‌های  و در مرحله بعد اقدام نسبت به این نیازها هستیم. امروز در ا
یم، با این حال باید رشته‌های  کشور دانشکده‌های مهارت و کارآفرینی دار
یست‌بوم را تقویت  آنها متناسب با ویژگی‌های آمایشی باشد تا درنهایت این ز
گر ما رشته‌هایی را به یک استان بدهیم که تعداد آنها هم ممکن  کند. یعنی ا
یست‌بوم را تقویت کند، عملا از زنجیره چرخه  یاد باشد اما نتواند ز است ز
تامین منابع انسانی آن صنعت یا سازمان و استان خارج می‌شویم. به همین 
یست‌بوم نیازهای موجود در یک استان حضور داشته  گر قرار است در ز دلیل ا
باشیم، باید نیازهای فنی و حرفه‌ای، مهارتی و کارآفرینی را مدنظر قرار دهیم و 
لازمه حضور در این چرخه، تعامل با نهادها، شناخت نیازهای آنها و پاسخگو 
گر  کز مختلف ما به آنها است. ا بودن دانشکده‌ها، مدارس عالی مهارتی و مرا
یست‌بوم شده  این ارتباط به صورت تعامل پایدار برقرار شود ما بخشی از این ز
و این هم‌افزایی اتفاق می‌افتد. یعنی باید کار کرد تا ظرفیت‌های ما در کنار 
ظرفیت‌های نهادها و سازمان‌ها قرار گرفته و برعکس ظرفیت آنها هم در اختیار 
ما قرار بگیرد که نتیجه آن تربیت کردن منابع انسانی ماهر و تکنسین‌های 
درجه یک، دو و متخصص برای جریان صنعتی و اقتصادی کشور باشد؛ در 

غیر این صورت رشته‌های ما رشد نخواهد کرد. 

مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی زمانی که سند تحول و تعالی دانشگاه 
را ترسیم می‌کردند، »مدرسه دانشگاه« را ذیل بسته ارتقای کیفیت 
و کارآمدی دوره‌های تحصیلی قرار دادند و در این راستا معاونت 
آموزش‌های عمومی و مهارتی دانشگاه به علوم تربیتی و مهارتی تغییر 
نام داد. البته به گفته دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد این اتفاق تنها 
یک تغییر نام نیست بلکه یک سیر تکمیلی در تحقق برنامه پنج‌ساله 

دانشگاه است. 
حالا معاونت جدید در دل خود چند محور دارد که تمام آنها قابل 

تفکیک از یکدیگر هستند؛ حوزه اول حوزه علوم تربیتی، حوزه دوم 
مدارس سما، حوزه سوم حوزه مهارتی و توانمندسازی و کاربنیان و 
ک« یا همان مرکز تربیت اسلامی کودک است که  حوزه چهارم مرکز »تا
هدف از راه‌اندازی این مرکز تربیت کودک از ابتدای تولد و قبل از آن 
تا شش‌سالگی خواهد بود. بخش توان‌افزایی دانشگاه که پیش‌تر در 
معاونت توسعه و مدیریت منابع بود هم به معاونت علوم تربیتی و مهارتی 
اضافه شده است. سکوی مشکات نیز در تعامل با بخش‌های مهارت و 
کارآفرینی و توان‌افزایی به‌عنوان یک پلتفرم گسترده و وسیع فعالیت‌های 

مرتبط با توانمندسازی نیروها را در خارج از دانشگاه دنبال می‌کند. 
مسئولیت اجرای برنامه‌های این معاونت از تیرماه امسال به محمدعلی 
نادی‌خوراسگانی سپرده شده است. او دارای مدرک تحصیلی دکترای 

مدیریت آموزشی و عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد واحد اصفهان 
یزی و امور اقتصاد دانش‌بنیان دانشگاه آزاد  است که معاون برنامه‌ر
واحد اصفهان، معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد واحد 
اصفهان و مشاور معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد و معاون 
امور مدارس دانشگاه آزاد واحد اصفهان را در کارنامه اجرایی خود 
دارد. نادی‌خوراسگانی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از علت تغییر 
نام این معاونت، تغییر ساختار معاونت، جزئیات دانشکدگان ذیل 
این معاونت و برنامه‌های پیش‌رو سخن گفت. به گفته او معاونت 
علوم تربیتی و مهارتی از این پس دارای دو دانشکدگان )school( با 
نام‌های »دانشکدگان تعلیم و تربیت اسلامی« و »دانشکدگان مهارت 

و کارآفرینی« خواهد بود. مشروح این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید. 

معاون علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

 20 درصد جمعیت دانشجویی فعال 
وارد طرح پویش می‌شوند

در پیام رئیس دانشگاه آزاد به بیست‌ویکمین دوره مسابقات ملی بتن تاکید شد

 دانشگاه آزاد مجموعه پیشرو 
در صنعت ساختمان می‌شود

یکمین دوره مسابقات ملی بتن روز پنجشنبه با حضور ۳۰۰  بیست‌و
نفر شرکت‌کننده در قالب ۲۳۰ تیم از ۲۵ استان کشور در ۱۱ محور آغاز 
شد. بتن سبک، اسلامپ معین، بتن پرمقاومت، تیر سبک خمشی، 
، چالش‌ها و راه‌حل‌های  بشقاب پرنده بتنی، پایان‌نامه و رساله‌های برتر
- خلاقیت و دست‌ساز‌های بتنی،  بتنی، سازه محافظ تخم‌مرغ، هنر
طراحی نما با ابتکارات بتنی )ضلع ورودی ساختمان( و نیز مدل‌سازی 
( محور‌های  سازه بتنی )طراحی سازه بیمارستان در مناطق زلزله‌خیز
اصلی مسابقه و کارگاه‌های آموزشی، نمایشگاه دستاورد‌های بتنی، 
یت استاندارد ملی و بتن و نیز ایده‌های بتنی با چاپگر‌های  مدیر
سه‌بعدی بخش‌های جانبی مسابقه در نظر گرفته شده بود. این 
دوره از مسابقات به همت باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان و 
ی دانشگاه آزاد واحد گرگان و انجمن بتن ایران برگزار شد.  با همکار

   مسابقات بتن بستری تخصصی برای پیگیری 
آخرین دستاوردهای علمی 

پیام دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسامی به 
یکمین دوره مسابقات ملی بتن توسط حامد حسن‌پور  بیست‌و
رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد قرائت شد. 
ی‌تعالی  متن پیام به شرح زیر است: »با حمد و ستایش به محضر بار
و تبریک فرا رسیدن هفته وحدت، بسیار خرسندم در آغازین روزهای 
ی و مدیریت  سال تحصیلی جدید، به همت و تاش شبانه‌روز
ی و باشگاه پژوهشگران جوان  جهادی همکاران حوزه پژوهش و فناور
و نخبگان دانشگاه آزاد در سراسر کشور و با همراهی و حمایت انجمن 
بتن ایران، سازمان‌ها، ارگان‌ها و شرکت‌ها و صنایع مرتبط و حامیان 
و مشارکت‌کنندگان و حضور تیم‌های دانشجویی از دانشگاه‌های 
، بیست‌ویکمین دوره مسابقات  دولتی، غیرانتفاعی و آزاد سراسر کشور
یخ ششم مهرماه 1402 در سی‌وششمین سال تاسیس  ملی بتن در تار
دانشگاه آزاد گرگان در این واحد دانشگاهی برگزار می‌شود. دانشگاه 
آزاد در راستای تحقق شعار خود یعنی »دانشگاه، بسترساز تولید 
دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین«، مواردی همچون هوشمندسازی، توسعه 
مدارس عالی مهارت و اجرای طرح پویش اشتغال را به‌عنوان یکی از 
ی  راهکارهای موثر ارتباط با صنعت می‏داند و در همین راستا برگزار
این دوره از مسابقات ملی بتن، سبب آشنایی عمومی جامعه مهندسی 
ی آن، توسعه و گسترش  ی بتن‌های ویژه و نحوه تولید و فرآور با تکنولوژ
ارتباط صنایع و پژوهشگران، ایجاد نشاط علمی در دانشجویان برای 
پرسشگری و پژوهش، تخصیص بستری تخصصی برای پیگیری 
آخرین پژوهش‌های علمی در زمینه توسعه بتن به‌صورت عملی، 
یستی در صنعت ساختمان و  یکردهای دوستدار محیط‌ز توسعه رو
معرفی دانشگاه آزاد به‌عنوان یک مجموعه پیشرو در توسعه صنعت 

ساختمان خواهد شد. 
حضور جوانان پژوهشگر در این سری از مسابقات فرصت مغتنمی 
را برای آشنایی بیشتر با یکدیگر و با فعالیت‌های دانشگاه آزاد فراهم 
ی‌های دانشگاهی و به تبع آن،  می‌سازد و زمینه توسعه علمی و همکار
خدمت به ایران اسامی پرفروغ‌تر از گذشته مهیا می‌شود و امیدوارم 
ی  ، داده‌ها و نتایج حاصل از برگزار یابی شایسته و حرفه‌ای آثار با ارز
ی  یداد یک‌روزه علمی، گام مهمی در توسعه کیفیت و تکنولوژ این رو
ساخت بتن و ساختمان در کشور برداشته شود و ثمره این زحمات 

تحقق دانشگاه مولد باشد. 
یکمین دوره مسابقه  در خاتمه ضمن تشکر از برگزار‌کنندگان بیست‌و
ملی بتن در دانشگاه آزاد واحد گرگان، آمادگی دانشگاه آزاد اسلامی 
را برای ساماندهی حرکت‌های مشابه فناورانه و دانش‌بنیان اعلام 
می‌نماید و از همه استادان، پژوهشگران، دانشجویان، کارکنان دلسوز 
واحدهای دانشگاهی می‏‌خواهم در سال تحصیلی پیش‏رو با جدیت 
در جهت تحقق شعار سال و توسعه کشور مبتنی‌بر اقتصاد دانش‌بنیان 
ی تلاش ویژه‏ای داشته باشند تا با  و تقویت حوزه‌های علمی و فناور
غلبه بر مشکلات پیش‌رو در جامعه اقدامات تحولی در راستای 
تبدیل به دانشگاه کارآفرین و حرکت در مسیر حل مسائل صنعت، 
اشتغال همزمان دانشجویان با تحصیل، مهارت‏افزایی و تجاری‌سازی 
پروژه‏های تحقیقاتی را عملیاتی کنیم. از خداوند منان برای خانواده 
ی سلامتی و موفقیت روزافزون دارم.«  بزرگ دانشگاه آزاد اسلامی آرزو

   مسابقات ملی بتن آزمایشگاهی فضای حل مسائل 
تخصصی

حامد حسن‌پور رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه 
آزاد در این مراسم اظهار کرد: »دانشجویان، دانش‌آموزان و پژوهشگران 

شرکت‌کننده در این رقابت علمی - تخصصی باید قدر این فرصت 
یداد فناورانه بدانند.« رئیس باشگاه  را به‌عنوان یک فرصت و رو
پژوهشگران و نخبگان دانشگاه آزاد گفت: »اصلی‌ترین موضوعی که 
به‌عنوان یک فرصت بعد از نخبگی ایجاد می‌شود، این است که ایده‌ها 
در قالب پروژه و طرح ملی به ظهور و بروز خواهند رسید.« حسن‌پور 
افزود: »شرکت‌کنندگان در این مسابقه باید یک فرآیند را از ایده تا 
ی مشق کنند که در این مسیر مورد حمایت و پشتیبانی باشگاه  فناور
قرار خواهند گرفت. مسابقات ملی بتن، آزمایشگاهی برای حل مسائل 

تخصصی است و می‌تواند فضای گفت‌‌وگوی خوبی ایجاد کند.« 

   استقبال از ایده‌های فناورانه در حل مشکلات 
کشور

وحید ضرغامی، قائم‌مقام معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه آزاد در 
یکمین دوره مسابقات ملی بتن در دانشگاه  مراسم افتتاحیه بیست‌و
آزاد واحد گرگان اظهار کرد: »مسابقات فناورانه در گذشته باعث شده 
تا تیم‌های شرکت‌کننده در آن، امروز وارد فضای اقتصادی و تولید 
کشور شوند که نمونه آن در بخش تولید خودرو‌ها و موتور‌های برقی قابل 
مشاهده است. این تیم‌ها امروز وارد فضای رقابتی شده و حضورشان 

نسبت به گذشته در بازار و تحول اقتصادی پررنگ‌تر خواهد بود.« 
ی دانشگاه آزاد گفت:  ی و نوآور قائم‌مقام معاونت تحقیقات، فناور
»مسابقات امروز هم ضمن نشان دادن توانمندی دانشجویان، 
دانش‌آموزان و پژوهشگران در واقع نشان‌دهنده توانمندی کار گروهی، 
ی افزود:  مساله‌ای را حل کردن و برای هدفی جنگیدن است.« و
ی پنج سال قبل با توجه به وجود شرایط،  ی و نوآور »معاونت فناور
امکانات و بستر و زیرساخت‌های آزمایشگاهی‌کارگاهی در دانشگاه 
آزاد، شکل گرفت.« این مسئول یادآور شد: »این شرایط در فضایی با نام 
»سرای نوآوری« فراهم شده و همگان می‌توانند از امکانات این مکان در 
امور فناوری و نوآوری استفاده کنند.« ضرغامی تصریح کرد: »از طرح‌ها 
و ایده‌های نو که در توسعه اقتصادی و ایجاد اشتغال و کمک به حل 

مشکلات کشور نقش داشته باشند، استقبال و حمایت می‌کنیم.« 

   تعداد تیم‌های دانشگاه آزاد افزایش داشته است
محمد شکرچی‌زاده، رئیس هیات‌مدیره انجمن بتن کشور در این 
مراسم گفت: »در گذشته حضور گروه‌های دانشگاه آزاد در این رقابت‌ها 
کم بود، اما اکنون تعداد آنان رو به افزایش است و از سوی دیگر معتقدیم 
که باید تناسبی بین دانشگاه‌های دولتی و آزاد در این مسابقات 
ی همچنین بر  باشد، اما همه آنها باید به سمت حل مسائل بروند.« و
کید کرد.  ی طرح‌ها و ایده‌های هم‌تراز و هم‌ردیف تا ایجاد شبکه‌ساز

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

آگهی مزایده عمومی
مزایده شماره 1402-2-17

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم‌وتحقیقات در نظر دارد لوله‌های سیمانی خود 
را به تعداد 90 عدد )ابعاد: قطر داخل لوله: 2 متر – طول مفید لوله: 2/5 متر – 
( از طریق مزایده عمومی به فروش رساند. قطر از جداره بیرونی لوله: 2/45 متر

یخ درج  1- از اشخاص حقیقی و حقوقی دعوت به عمل می‌آید از تار
ی با ارائه فیش واریزی به مبلغ 1.000.000  گهی به مدت 10 روز کار این آ
یال )غیر قابل استرداد( به شماره حساب 0115860823008 )شماره شبا  ر

یز 41920200000000253   IR 24 0190 0000 0011 5860 8230 08( با شناسه وار
نزد بانک صادرات به نام دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم‌وتحقیقات 
یافت( اسناد مزایده در  ید )در به همراه کارت شناسایی معتبر برای خر
ی‌شمال-  ی به نشانی: تهران- انتهای بزرگراه شهید ستار ساعات ادار
میدان دانشگاه -  بلوار شهدای حصارک - دانشگاه آزاد اسامی واحد 
 علوم‌وتحقیقات -  ساختمان بلوک یک آموزشی - طبقه ششم - اتاق 601 

) تلفن تماس: 44867606 داخلی 3008( مراجعه نمایند.
کت‌های اسناد مزایده  یافت اسناد مزایده و همچنین تحویل پا 2- مهلت در

ی )ساعت 14:50( روز شنبه مورخ 1402/07/22 می‌باشد. تا پایان وقت ادار
گهی در روزنامه‌ها و هزینه تعیین قیمت کارشناسی به عهده  3- هزینه درج آ

برنده مزایده می‌باشد.
4- مزایده‌گذار در رد یا قبول پیشنهادها دارای اختیار تام می‌باشد.

گهی در روزنامه‌ها روز شنبه مورخ 1402/07/08 می‌باشد. یخ درج آ 5- تار

ارائه مدرک معتبر و رسمی 
از مدرسه عالی مهارتی 
دانشگاه آزاد اسامی

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه‌ای فرهیختگان
09108106535

روزنامه فرهیختگان
FAصدای نخبگان، نگاه جوانان R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IRf a r h i k h t e g a n o n l i n e

تجدید فراخوان عمومی یک‌مرحله‌ای مزایده عمومی
شهرداری بندرعباس در نظر دارد تجدید فراخوان عمومی یک‌مرحله‌ای مزایده 

ک )اداری-تجاری( شهرداری بندرعباس عمومی اما
به شماره  2002004916000003را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
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یافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی  ی فراخوان از در کلیه مراحل برگزار
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ــازمانی اقدام لازم  ــر سـ ــاز و مهـ ــان امضای مجـ کلیه صاحبـ ــرای  برخط( بـ

رند. را به عمل آو
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کز  ی تهران تسری به مرا گهی برابر آیین‌نامه معامات جدید شهردار این آ

استان‌ها صرفاً یک نوبت منتشر می‌گردد.
ــه آدرس بلوار امام  ی بندرعباس ب اطلاعات تماس و آدرس دستگاه: شهردار

خمینی )ره( شماره 07632223533
روابط عمومی و امور بین‌الملل شهرداری بندرعباس
شماره شناسه1576519

   اتصال جریان دانش کارآفرینی به حوزه مهارتی الزام‌آور 
است

که  ینی، عرصه‌ای کلیدی است و نباید از آن غافل شد چرا عرصه کارآفر
جریان مشاغل یک جریان ثابت نیست و در برخی از کشورها سالیانه هزار 
ی در ایران هم قابل  شغل تغییر می‌کند و این مهم با گسترش دانش و فناور
مشاهده است. بنابراین اتصال جریان دانش کارآفرینی به حوزه فنی و حرفه‌ای 
و مهارتی الزام‌آور است و ما باید به دنبال نکات مهم‌تر از آن هم باشیم. فرض 
کنید شرکت‌های دانش‌بنیان ما اخیرا در حال ساخت دستگاه‌هایی هستند 
که در گذشته وارداتی بوده یا دستگاه‌هایی را می‌سازند که نمونه خارجی 
ندارد، اما در پاسخ به یکی از نیازهای کشور تولید می‌شود؛ حال سوال این 
ی که می‌خواهد در سطح تکنسین و فراتکنسین با این  ی کار است نیرو
دستگاه‌ها کار کند را چه کسی باید تربیت کند؟ قرار است چه مشاغلی در 
راستای این دستگاه‌های هایتک ایجاد شود؟ در این راستا جریان کارآفرینی 
یست‌بوم را  باید به جریان مهارتی متصل شود تا این اتفاق بیفتد، از این رو ز
متشکل از ایجاد نگرش‌های مهارتی و کارآفرینان اولیه تا شکل‌گیری مشاغل 
جدید، کارآفرینی‌های جدید، مهارت‌های هایتک جدید در نظر گرفته و آن را 
صرفا در سطح محدود آموزش و انتقال آموزش‌های فنی و حرفه‌ای نمی‌بینم. 

طرح پویش مدتی است در دانشگاه آزاد کلید خورده است، اما آمارهای 
منتشر‌شده درباره طرح پویش کمتر از میزان ظرفیت دانشگاه آزاد در این بخش 

است، کمی در این باره هم توضیح دهید. 
یان طرح پویش مربوط به دانشگاه آزاد بوده و  با شما موافق هستم و جر
از این دانشگاه شکل گرفته است. پویش طرحی است که به دلیل درک 
بسیار خوب این چالش و اینکه ما بتوانیم دانشجویان‌مان را در همان 
زمان تحصیل با محیط واقعی کار مرتبط کنیم، شکل گرفته است. با این 
حال اعداد و ارقام ما در این زمینه در استان‌های مختلف متفاوت است؛ 
یعنی در برخی از استان‌ها اتفاقات خوبی در این زمینه اتفاق افتاده یا در 
که  حال شکل‌گیری است و در برخی دیگر طرح تازه شروع شده است؛ چرا
ی هم دارد. همچنین در برخی استان‌ها هم  این مساله نیاز به فرهنگ‌ساز
ممکن است نسبت این طرح ضعیف‌تر باشد که آنها هم با برنامه‌ریزی کار 
را شروع کرده‌اند و در جلساتی که به صورت منطقه‌ای با روسای استان‌ها و 
ی هستیم این موضوع و راهکارهای  معاونان هماهنگی آنها در حال برگزار
آن به خوبی در حال تبیین است. آینده پویش را بسیار خوب، مهم و موثر 
که معضل را باید از همین نقطه حل کرد نه زمانی  برای کشور می‌دانم، چرا
که دانشجویان ما فارغ‌التحصیل می‌شوند. یعنی دانشجو باید از ابتدای 
ی  ورودش به دانشگاه با محیط واقعی کار آشنا و با آن درگیر شود. بسیار
از دانشجویان ما زمانی که تحصیل‌شان تمام شده و به محل کار واقعی 
. بخشی  رفته‌اند، هنوز نمی‌دانستند که به شغل‌شان علاقه‌مند هستند یا خیر
از علاقه‌مندی‌ها در مسیر تعامل واقعی فرد با محیط کار شکل می‌گیرد یا 
پس زده می‌شود. یعنی شاید دانشجو به این نتیجه برسد که محیط را دوست 
ندارد و رشته‌اش را به اشتباه انتخاب کرده است و طرح پویش این فرصت 
را ایجاد می‌کند که دانشجو از همان ترم اول دست به انتخاب بهتری بزند. 
گر دانشجو رشته‌اش را با هدایت تحصیلی درست و به‌خوبی  در مقابل هم ا
انتخاب کرده باشد از همان ترم اول در دوره کارشناسی با محیط واقعی 
شغلش درآمیخته ‌شده و زمانی که فارغ‌التحصیل می‌شود با چهار سال 
تجربه و اندوخته فارغ‌التحصیل شده و معنایش این است که محیط کار 
نیاز ندارد وقتی را به آموزش‌های ورودی این دانشجویان اختصاص دهد 
و مرحله انتظار را برای فرد به‌منظور خلق ایجاد ارزش افزوده در محیط کار 
به صفر می‌رساند و به‌محض خارج شدن از دانشگاه می‌تواند در محل 

کار مشغول شود. 

   امسال 20 درصد جمعیت دانشجویی فعال را در طرح 
پویش وارد می‌کنیم

ی از دانشجویان استخدام می‌شوند. بهترین  همچنین در طرح پویش بسیار
حالت ممکن برای دانشجو و کارفرما آن است که در کنار روابط استاد 
گردی یکدیگر را برای اشتغال پایدار در محیط کار محک بزنند و این  شا
محک و بررسی ویژگی‌های شغل و شاغل آینده محیط کار و دانشجو را 
یابی براساس واقعیت‌هاست نه حدس زدن‌ها و  تضمین خواهد کرد. این ارز
با کمک گرفتن صرف از ابزارهای روانشناختی. ما این مدل را در سال گذشته 
در اشکال مختلف آزمون کرده و نتایج خوبی هم گرفته‌ایم. یعنی تنها در 9 
مدرسه‌مان 38 دانشجوی پویشی را که ترم شش و هفت بودند در محیط 
ی از این افراد بعد  واقعی کار جذب کرده‌ایم. در سال تحصیلی جدید بسیار
ی و راهبری مستقیم توسط همکارانی که در مدرسه کار  از یک سال دستیار
می‌کردند، جذب شدند اما پویش را در سطح وسیع یعنی در سطح صنایع 
و سازمان‌ها باید گسترده‌تر نسبت به آن برخورد کنیم. در برخی از استان‌ها 
صنایع و سازمان‌ها، اتاق بازرگانی و اصناف و صنایع و معادن به‌خوبی این 
طرح برایشان تبیین شده و خودشان هم دنبال آن هستند، اما در برخی دیگر 
یم. پیش‌بینی ما برای امسال این  از استان‌ها نیاز به تبیین‌های کامل‌تری دار
است که حداقل بتوانیم 20 درصد جمعیت دانشجویی فعال کارشناسی را 
گر استانی 30 هزار دانشجو  در استان‌ها در طرح پویش وارد کنیم، یعنی ا
دارد بتوانیم حداقل شش هزار نفر از آنها را در طرح داشته باشیم، البته نقطه 
کثری آن نامحدود است. هرچند بخشی از دانشجویان ما شاغل هستند  حدا
و طبیعتا طرح پویش برای آنها چندان قابلیت اجرایی نداشته باشد، اما در 
ارتباط با دانشجویانی که فاقد شغل هستند و وارد دانشگاه آزاد می‌شوند 
این مساله بسیار مهم است. در طرح پویش به دوره کاردانی و کارشناسی هم 

بسنده نمی‌شود و در همه سطوح تحصیلی قابلیت اجرا دارد، گرچه مقطع 
کلیدی کاردانی و‌ کارشناسی است. 

   ظرفیت آموزش فرادانشگاهی تا 10 برابر تعداد 
دانشجویان کشور است

یال درآمد مدارس عالی پیش‌بینی شده  پیش از این گفته شده بود هزار میلیارد ر
که تا الان ۲ درصد تحقق داشتیم، چرا عملکرد در این حوزه ضعیف است؟

اجازه دهید که درباره اعداد و ارقام صحبت نکنیم و درباره اهداف و 
جهت‌گیری‌ها صحبت کنیم. برخی از پدیده‌ها در کشور ما بسیار نوظهورند 
ی از آنها در دانشگاه آزاد نوظهورتر هم به‌شمار می‌روند، یعنی در این  و بسیار
دانشگاه برای اولین‌بار مطرح و دنبال می‌شود. طبیعی است که باید این پدیده 
در نظام اجتماعی‌ای که در دانشگاه فعالیت می‌کند و در خود دانشگاه 
، ارکان و وظایف آن  به‌عنوان یک عنصر جدید پذیرفته شده و اجزا، عناصر
به‌خوبی تشریح شود. آنچه به‌عنوان مدارس عالی مهارت که به‌عقیده بنده 
می‌تواند نظام صنعتی و سازمانی کشور را به‌دلیل ظرفیت‌های آموزشی و 
ی‌ای  ی که در این مدارس وجود دارد و البته ابعاد مهارتی و کارورز توانمندساز
که می‌تواند برای شرکت‌کنندگان به ارمغان بیاورد، متحول کند. معتقدم 
موفقیت و پیشرفت صنعتی و فناوری کشور ما در مدارس عالی مهارت خفته 
یت کلیدی این پدیده  است، در همین راستا باید در وهله اول هدف و مامور
را بررسی و بعد از آن به نتایج و پیامدهای آن که ابعاد مالی هم دارد، برسیم. 
ظرفیت آموزش‌های فرادانشگاهی ما در حوزه دانش‌افزایی، مهارت‌افزایی و 
ایده‌افزایی می‌تواند در حوزه مدارس عالی مهارت فعال شود، به‌طوری‌که شاید 
گر امروز در کشور چهار یا پنج میلیون دانشجو داشته باشیم،  بتوان گفت ا
ظرفیت آموزش‌های فرادانشگاهی هشت تا 10 برابر این ظرفیت خواهد بود؛ 
که در مدرسه عالی مهارت، محدوده سنی مطرح نبوده و محدوده‌های  چرا
تحصیلی خاص، پیش‌نیاز و پس‌نیاز هم وجود ندارد، بلکه در این مدارس 
آنچه فرد به‌عنوان یک نیاز واقعی در محیط کار به آن نیاز دارد، در قالب 
یک بسته یا پودمان آموزشی و مهارتی فرامی‌گیرد. بنابراین اول باید هدف 
گر بگوییم  این پدیده را به‌خوبی بشناسیم و بعد درباره آن قضاوت کنیم. ا
عملکرد ما در این زمینه ضعیف بوده، بنده می‌گویم شاید عملکرد ما در این 
ی‌مان کامل نبوده که دلایل آن را هم عنوان کردم.  مسیر در راستای هدف‌گذار

   می‌توانیم مدارس عالی مهارت بین‌المللی داشته باشیم
باید جهت‌گیری مدارس عالی مهارت را به‌ سمت و‌ سوی نیازها ببریم، نکته 
دیگر اینکه فرصت کار در این مدارس برای اعضای هیات‌علمی‌مان به 
وسعت ایران و مسائلی که در جامعه وجود دارد و با آموزش و مهارت قابل 
حل است، خواهد بود. هیچ محدودیتی در توسعه این آموزش‌ها نیست؛ 
هر‌چند این توسعه از قوانین موجود تبعیت می‌کند، یعنی کمیته‌های گسترش 
استانی حتما باید برنامه کسب‌وکار آنها را مصوب و بعد در سازمان مرکزی و 
شورای گسترش این معاونت به تصویب برسد، اما طول و عرض جغرافیایی 
آن حتی به ایران هم محدود نمی‌شود. در اصل می‌توانیم مدارس عالی 
مهارت بین‌المللی داشته باشیم که این مساله را هم شروع کرده‌ایم. یعنی دوره 
آموزشی و مهارتی در این مدارس را با حضور اساتید و مربیان خارجی برگزار 
گر این ظرفیت  که ا کنیم. به‌نظر می‌رسد هنوز این ظرفیت شناخته نشده؛ چرا
توسط اساتید خود دانشگاه آزاد شناخته و طبیعتا برای محیط اجتماعی ما 
تبیین شود، خواهیم دید که این عملکرد که شما از آن تحت عنوان عملکرد 
ضعیف یاد کردید، می‌تواند تقویت شود. در این میان طبیعی است که این 
مدارس هر چقدر هم وسیع‌تر حرکت کند طبیعتا عملکرد مالی بهتری هم 
از خودش نشان می‌دهد. ظرفیت این نوع دوره‌ها و پذیرش دانشپذیر در 
استان باید حداقل 30 درصد درآمدهای غیر‌دانشجویی آن را پوشش دهد. 

راه‌اندازی دانشکده تعلیم و تربیت شروع شده ولی راه‌اندازی این دانشکده‌ها در 
سطح استان تهران به‌نظر کند پیش می‌رود. در این خصوص هم توضیح دهید. 
اصلا این‌گونه نیست، ما در واحد علوم‌وتحقیقات دانشکده تعلیم و تربیت 
ی کردیم و امروز در استان تهران چنین  اسامی‌مان را سال گذشته راه‌انداز
یم. البته با توجه به وسعت و طول و عرض جغرافیایی  دانشکده‌ای را دار
یم تا در یکی دیگر از واحدهای دانشگاهی استان هم این  استان بنا دار
ی کنیم اما این دانشکده‌ها قوانین و قواعد خاص به  دانشکده را راه‌انداز
ی کرد و حتما  خودشان را دارند. یعنی در هر جایی نمی‌توان آنها را راه‌انداز
باید از لحاظ اعضای هیات‌علمی، دانشجو و عرصه‌ای که قرار است دانشجو 
در آن مهارت و دانشی بیاموزد و به شکل واقعی تمرین کند، وجود داشته 
باشد. در اصل باید امکانات و زیرساخت‌های لازم برای ایجاد این دانشکده 
را داشته باشد و نمی‌توان به واحد دانشگاهی که الزامات و استانداردهای 

لازم را ندارد، دانشکده دهیم. 
درحقیقت قرار نیست صرفا تابلوی دانشکده‌ها را تغییر داده و نام دانشکده 
علوم تربیتی را به تعلیم و تربیت اسامی تغییر دهیم بلکه دانشکده باید از 
، شکل تعاملات  لحاظ محتوایی، فکری، جریان دانشی، شکل تربیت دانشجو
و نحوه برخورد با چالش‌ها و مسائل موجود در محیط واقعی تغییر پیدا کند، 
گر این‌گونه نباشد  که ا از این رو باید الزامات مورد نیاز آن هم ایجاد شود؛ چرا
ما صرفا یک کار شکلی انجام داه‌ایم. گرچه‌ تا انتهای سند تحول و تعالی این 
موضوع کل استان‌ها را فرا خواهد گرفت. در معاونت علوم تربیتی و مهارتی 
تلاش می‌کنیم که کارها صرفا شکلی نبوده و به‌صورت دقیق و عمیق دنبال 
شود؛ هر‌چند ممکن است تحقق آنها کمی زمان‌بر باشد اما مساله کیفیت 
یتی از گسترش کمی آن کم‌اهمیت‌تر نیست و باید هر مولفه را  انجام مامور

با دقت مورد توجه قرار دهیم. 


